Pag. 7, n. 14, lin. 28. Incipiatur sententia verbis « Agnitio vero et constitutio novorum... » loco verborum « Constitutio vero », ut accuratio historica magis servetur.

Pag. 7, n. 14, lin. 31. Post « normas » inserendum est « agnoscere vel » ut sensus sit definitior.

Pag. 8, n. 15, lin. 4. Substituantur verba « sub auctoritate immediata patriarchae vel alius auctoritatis proprii ritus, in communione cum Summo Pontifice » verbis « sub auctoritate Romani Pontificis », ut sensus sit magis definitus.

Pag. 8, n. 16, linn. 10-11. Post verbum « intercedat » addantur verba « Summi Pontificis, Patriarchae vel Synodi in contrarium declaratio », auctoritates enim intermediariae idoneae habitualiter sunt ad decernendum de his rebus quin semper recursum ad Romam utantur.

Pag. 8, n. 17, lin. 16. Addere oportet « Patriarchatus vel Synodus » post « Sedes Apostolica ».

Pag. 9, n. 20, lin. 2; pag. 9, n. 22, lin. 11. Substituere convenit « conferre » verbo « administrare », quod nimis connotat gestionem temporalem.

Pag. 9, nn. 23-26. Conveniret hic sequi ordinem alium, ita ut tractetur 1. de *Missa*, 2. de *Communione* et 3. de legibus ecclesiasticis pertinentibus ad totam hanc materiam, scil. n. 25, n. 26, n. 23 et n. 24.

Pag. 9, n. 24, lin. 20. Substituenda verba « in proprio ritu si conveniens sit, salvo iure » verbis « et salva facultate ».

Pag. 9, n. 25, linn. 22-26. *Non placet haec paragraphus* propter facturam imperfectam. Primo loquendum esset de *Missa* quoad valorem, et postea tantum de obligatione fidelibus imposita. Insuper, modus loquendi de Eucharistia non permeatur spiritualitate et loquela propria orientalibus. Agnoscenda esset Eucharistia ut « occursus » cum Christo, et *Communio* tanquam anticipatio ac pignus supremi occursus in Parousia.

Pag. 9, n. 26, lin. 30. Addere decet exhortationem sequentem: « Si fideles nequeunt praeceptum adimplere statis temporibus, instanter invitantur ut Sacrae Liturgiae participant altera die hebdomadis ».

Pag. 10, n. 27, linn. 3-5. Substituere oportet verba « declarare eorum potestatem ad confessiones excipiendas fidelium cuiusvis ritus ubicumque terrarum non amplius ligari nec reservari » verbis « ut ipsi... habeant ». *Ratio*: haec potestas inhaeret plenitudine sacerdotali episcopi neque potest considerari ut facultas ei concessa.

Pag. 10, n. 28, lin. 11. Inserenda sunt post verbum « exarchatus » verba « in quolibet loco etiam alterius ritus » ut accuratius res exprimat.

Pag. 11, n. 33, linn. 11-12. Mutare oportet sententiam « omnibus hierarchis... dispensandi » ita ut sic legatur: « Omnes hierarchae locorum orientalium, non vero Syncellae sine speciali mandato, potestate pollent dispensandi... ». *Ratio*: sicut supra pag. 10, n. 27, linn. 3-5.

Pag. 11, n. 36, linn. 29-30. Totaliter de medio tollendum est, nam agitur de transpositione can. 1252, §§ 4 et 5 *C.I.C.* In Ecclesiis vero orientalibus, cum adest Sponsus, nullum fit, ut par est, ieiunium.

Pars II, de unione christianorum orientalium.

Pag. 17, n. 48, linn. 20-31. *Forma huius paragraphi nullomodo placet*, et de toto est modificanda. Conveniret incipere more prorsus positivo affirmando perspicuam diversitatem Ecclesiarum particularium orientalium mirabiliter illustrare Ecclesiae divitias et pulchritudinem, mediante praecipue traditione patristica et perceptionibus anticipativis (gallice: intuitions) sibi propriis in theologia per textus

liturgicos insinuat aut prolatis ex diversis suis ritibus et variis scriptorum operibus. Contributio haec patristica et theologica adservat et manifestat amplitudinem traditionis christianae. Praeterea, diversitas ipsa rituum accuratius ostendit id quod est essenziale in fide qua aduniantur omnes catholici et quod est accidentale, sicut usus vernaculi aut ceremoniarum peculiarium liturgicarum. Denique discrepantiae in forma etiam hierarchica regiminis optime manifestat Ecclesiam non esse natura sua monolithicam.

Pag. 17, n. 48, lin. 23. Non pertinet ad Concilium declarare sollemniter Ecclesias orientales frui iure disciplinae propria, siquidem hoc est factum antiquum et ius innatum a primo apostolico tempore Ecclesiae subortum.

Pag. 17, n. 48, linn. 26-28. Abolere oportet sententiam « Quapropter... iussit » quia referta est quodam paternalistico animo respiciente Ecclesias orientales proinde ac si essent extra Ecclesiam catholicam.

Pag. 17, n. 48, linn. 28-31. Transferenda est haec sententia ad pag. 18, n. 49, lin. 8, post verbum « habitis ».

Pag. 17, n. 49, linn. 34 s. Abolere decet totam sententiam incipientem verbis « Nam Ecclesiarum... et honore » quia inopportuna videtur et prae se fert quamdam superbiam in verbis.

Pag. 18, n. 50, linn. 9-13. Haec sententia, parum clara, exhibet conatum quemdam publicitatis. Eius loco, haec verba congrua viderentur: « Ad satisfaciendum aspirationibus altioribus Ecclesiarum orientalium, Concilium affirmat voluntatem suam firmam in ordinationem meliorem iuxtaque traditionem antiquam instituere statum rerum orientalium Ecclesiae catholicae, in hodiernis rerum adiunctis vigentem ».

Pag. 18, n. 50, linn. 13-18. Huius nebulosissimae sententiae vix intelligitur sensus, qui praeterea potest sumi aliter omnino atque intenditur. Supprimantur verba « ordo hierarchicus » nisi explicetur quid significant. Tota sententia refecta sic posset conscribi: « Disciplina enim ecclesiastica secundum necessitatem vere probatam, mutationem ac perfectiorem valet recipere formam, quae omnium christianorum orientalium unitati magis respondeat et dignitati melius consulat ».

Pag. 18, n. 52, linn. 31-32. Omittantur ut plane superflua verba « atque de plenitudine Revelationis participant ».

Pag. 18, n. 52, linn. 32-35. Huius sententiae spiritus oecumenicus maior evaderet eam mutando sic: « quam professionem in una, sancta, catholica et apostolica Ecclesia Christi, formula etiam simpliciore adhibita ».

Pag. 19, n. 53, lin. 4. Post « precibus imprimis » addenda verba « etiam cum fratribus orthodoxis ».

10

REV.MUS P. D. HENRICUS BLIESTLE

Superior gen. Miss. a S. Familia

Ante omnia confiteri oportet, schema decreti operam navare particulares proprietates indolesque christiani orientis agnoscendi ac tuendi.

In prima sectione partis II imprimis aliqua dicta inveniuntur perpulchra in laudem venerabilium Ecclesiarum orientalium earumque spiritualitatis in genere et Divinae Liturgiae in specie, et sincere confitetur, historiam, traditiones et plu-

rima instituta praeclare testari, quantopere de universa Ecclesia orientales meriti sint (n. 46).

Insuper solemnī promissione declaratur, Ecclesias orientales iure pollere, se secundum proprias disciplinas peculiāres regendi (nn. 48, 49). Bene nempe prae oculis habendum est, ritus orientales duos ordines comprehendere, liturgicum scilicet et disciplinarem, nec sufficere propriam liturgiam solam fideliter servare, sed et peculiārem disciplinam omnino retinendam esse.

Omnibus his non obstantibus quaedam observationes afferendae sunt, quae aliqua mutanda suadere videntur.

A. *Animadversiones in genere.* 1. Oritur quaestio, utrum opportunum sit proponere decretum peculiare *de Ecclesiis orientalibus*, an ea, quae ibi tractantur, potius diversis aliis decretis inserenda sint, praesertim decreto de Ecclesia, necnon decretis de Sacramentis, de Oecumenismo etc. *Ratio:* Ecclesiae orientales eodem modo ad eandem Unam Ecclesiam sicut Ecclesia latina pertinent. Non gaudent statuto peculiari constitutionem Ecclesiae quod attinet. In hoc tamen differunt, quod accuratius servabant antiquam Ecclesiae structuram, quae in patriarchatu occidentali evolutionem maiorem subiit. Quae structura Ecclesiae occidentalis, separatione inter orientem et occidentem semel facta, magis magisque ut unica forma structuralis Ecclesiae apparebat. Exinde, unione diversarum Ecclesiarum orientalium cum Ecclesia catholica ex parte restituta, earum structura ab occidentalibus tamquam adveniēns, licet antiquissima, et per modum privilegii concessa considerabatur.

Decretum de Ecclesia debet esse sat larga ut etiam conditiones speciales Ecclesiarum orientalium ibi locum habere valeant.

2. Absque dubio Primatum Romani Pontificis, successoris B. Petri, in universam Ecclesiam clara voce declarare oportet.

Attamen decretum *de Ecclesiis Orientalibus*, cum habeat relationem ad Ecclesias orientales ab Ecclesia Romana seiunctas, non solummodo *sensu* oecumenico pollere, sed etiam *lingua* oecumenica loqui debet, quam orientales intelligere valent.

Quare minus in « Submissionem » sub auctoritate Romani Pontificis insistendum est (nn. 10, 11, 15) quam in « Unionem » cum Summo Pontifice, successore B. Petri, cui omnes hierarchae ad regendam propriam Ecclesiam adhaerere tenentur.

Oportet semper servari aequilibrium inter duos aspectus regiminis Ecclesiae, monarchici nempe et collegialis.

3. Valde, ut supra iam attulimus, laudanda est solemnī promissio orientalibus facta, propriam disciplinam fideliter observare eis omnino licere.

In specie quod patriarchas attinet, quorum dignitas et auctoritas apud omnes orientales summopere ponderatur, decretum exoptat, « non solum ut eorum iura atque privilegia... salva maneant, verum etiam ut patriarchatus orientales prospere vigere ac florere pergant et in pristinum splendorem restituantur » (n. 12).

Nemini tamen effugi potest, talem promissionem in concreto absque necessitate restrictiones pati (cf. nn. 14, 16).

B. *Animadversiones in specie. Pars I. I. De Ecclesiis particularibus.*

N. 9. Sicut in novo Iure Canonico pro Orientalibus (De Ritibus Orientalibus et de Personis, can. 11, § 1), etiam in hoc decreto non satis insistitur, ut christiani

orientales unionem cum Ecclesia catholica amplectentes proprium ritum, cui antea adscripti fuerint, retineant.

Sat clarum est, quod facilitas transeundi ab uno in alium ritum non nisi in favorem ritus latini cedat, cum haud aliquis ab uno ritu orientali ad alium ritum orientalem transeat. Quod « latinismum » sic dictum sapit.

Ad minus caveatur, ne motiva inhonesta ex una vel altera parte occasionem transeundi praebeant.

II. *De sacra hierarchia.* N. 10. Licet doctrina prolata omnino sit recta, formulatio tamen per terminum « subduntur » nimis et modo unilaterali Primatum sublineat, dum ex altera parte dignitati et auctoritati patriarcharum derogat.

N. 11. Quare iterum auctoritas Romani Pontificis in patriarchas repetitur, cum iam in numero praecedenti declaratur?

N. 12. In enumerandis rationibus, a quibus auctoritas patriarcharum deducitur, iuxta evolutionem historicam prius recensenda sunt Concilia Oecumenica, deinde Romanus Pontifex. Insuper ipsa evolutio historica ut ratio, et quidem prima, adducenda est.

N. 14. Textus auctoritatem patriarcharum restringens non bene concordat cum illis, quae sub n. 12, de dignitate patriarcharum dicta sunt.

N. 15. Inserendi sunt et patriarchae, ita ut textus sonet: « ... gubernant et pascant in plena unione cum patriarcha aliove supremo hierarcha propriae Ecclesiae necnon cum Romano Pontifice ».

N. 17. Terminus « Sedes Apostolica » apud orientales quadam ambiguitate pollet. Habentur in Ecclesia Christi plures Sedes Apostolicae, i. e. Sedes episcopales quae ab ipsis Apostolis originem ducunt. Melius de « Sede Romana » vel de « Romano Pontifice » sermo fiat.

III. *De disciplina sacramentorum.* N. 20. In Ecclesiis orientalibus fere omnibus minister *ordinarius* sacramenti Chrismatis non est episcopus solus, sed quilibet sacerdos, exceptis iis Ecclesiis quae et hac in re elapsis temporibus Ecclesiae latinae se conformaverunt.

Sacerdos ergo simplex sacramentum conferre in illis valet ut minister ordinarius, non tantum extraordinarius.

Textus decreti in hoc deficit logica, cum declaret ex una parte, episcopum solum esse ministrum ordinarium huius sacramenti, ex altera tamen parte apud orientales « ab antiquissimis temporibus » vigere praxim, iuxta quam presbyteri sacramentum administrare valeant, ideoque talem praxim « plene » instaurandam esse.

Nn. 27-29. Quaestio de facultate confessiones excipiendi modo generali pro universa Ecclesia solvenda est, et quidem, per comparisonem ad ius hodie vigens, modo essentialiter extensivo.

Nn. 32-33. Quaestio de matrimoniis mixtis sub respectu Ecclesiae universalis solvatur.

Attamen notatu dignum est, exstare magnum discrimen inter Ecclesias orientales, quae omnes indolem sacramentalem matrimonii strenue defendunt, et Ecclesias eam negantes.

Vehementer optandum est, quod pro orientalibus restituatur praxis quae ante annum 1949, i. e. ante promulgationem novi iuris pro orientalibus in hac materia vigeat, iuxta quam matrimonium mixtum inter nupturientes catholicum

et orthodoxum censebatur validum etsi tantum coram sacerdote orthodoxo celebratum, ritu liturgico apud orientales ad hoc proviso et requisito, licet deficiente debita permissione ecclesiastica illicitum.

Simplex dispensatio a forma, quo ab omni caeremonia religiosa abstrahitur, orientalibus scandalum est.

Iuxta antiquum orientalium morem matrimonium celebratur coram sacerdote sponsi.

Loco « cautionum » opportunius esset excipere simplicem promissionem nupturientis catholicae — agitur quasi exclusive de sponsa — in quantum moraliter valeat prudentem curam habere de prole in fide catholica baptizanda et educanda. Parochus competens eam de hac morali obligatione modo paterno instruat.

Ex rationibus psychologicis et religiosis omnino respuenda et tollenda est situatio, quod coram parochio catholico « cautiones » de prole in Ecclesia catholica baptizanda et educanda praestandae sunt et postea nupturientes coram sacerdote orthodoxo promittere tenentur, se prolem Ecclesiae orthodoxae baptizandam praestaturos esse.

Talis situatio necessario habetur in illis regionibus, ubi matrimonio coram parochio catholico celebrato habetur ritus matrimonialis coram sacerdote orthodoxo, consentiente auctoritate ecclesiastica, cum ille ritus ex parte potestatis civilis omnino exquiratur ad effectus matrimonii civiles obtinendos.

Quanta turbatio mentis et conscientiae ex tali situatione oritur! Quantum periculum, ut nupturientes omnia parvipendant: promissiones praestitas in hac re et in genere, obligationes religiosas, auctoritatem Ecclesiae etc.

IV. *De cultu divino*. Nn. 39-40. Cum decreto valde laudanda sunt conamina, ut catholici aliique christiani conveniant in unicam diem, qua festivitatem Paschatis omnes celebrent.

Pars II. III. Orientalium sacerdotium et fides. N. 52. Pars media, verbis sequentibus constans « ... atque conspiciens eos quotidie nova et iusta incitamenta invenire ut ad catholicam unitatem accedant, atque de plenitudine Revelationis participant... » delenda est, cum, ut non plus dicam, ad minus indole psychologica omnino careat.

Quod omnia Spiritum Domini spirent qui « per diversitatem linguarum cunctarum gentes in unitate fidei congregavit ».

De solo animarum seu Ecclesiae bono solliciti, hocce schema cum summis encomiis tum nonnullis etiam (sit venia verbis) negativis censuris dignum fatemur.

Ad encomia praesertim faciunt quae sub litt. A) continuo sonant; ad negativas censuras autem quae dein, praenotamine posito, sub litt. B).

Ceterum, sub utraque littera, ut legenti patebit, ob oculos tantummodo veniunt orientales uniti, cum de Fratibus orientalibus separatis quaecumque promit schematis pars altera unisono plausu dignissima noscuntur.

A) *Ad orientales quod attinet, in suis plagis qui degunt, optime sane sese habet schema.*

Nam orientalium in suis plagis degentium ritus, disciplina, regimen, iura, privilegia integra certo certius manere debent et omni modo in melius foveri, prout ceteroquin Apostolicae Sedis mens est necnon apud omnes in confesso.

Et hocce asseritur, ut patet, etiam quoad orientales in occidentis plagis inde a saeculis degentes et vere particulares Ecclesias constituentes, ut videre est in nonnullis Italiae Meridionalis partibus.

B) *Ad orientales autem quod attinet, in novellis Americae nationibus qui degunt, eorumque praesertim descendentes, obiectivitate carens idem perhibetur schema.*

Praenotamen. Hic tangitur, ut liquet, possibilis discordiae pomum.

Nam, apud orientis et Europae nationes, *in sociologico cogitandi modo*, primumque praevallet « ius sanguinis », dum econtra apud nostras novellas Americae gentes, *in plenissima rerum obiectivitate*, omnino imperat « ius soli ».

Et re quidem vera, in nostra, e. c., Brasiliensi Republica, nova ob oculos evidenter efformatur gens, ex omni fere stirpe coalescens.

Aliis verbis, illudmet « razzialis » coagmentationis seu potius assimilationis phaenomenon, quod olim, e. c., in Italia, valde pedetentim obtinuit, tot videlicet decursu saeculorum, ... heic, nostra tempestate, tot tantisque novis faventibus adiunctis, summa celeritate procedit.

Sane quidem, e parentibus sive ex Europa sive ex oriente huc demigratis filii qui nascuntur, quique hic adolescunt et postea *cuiuslibet stirpis* uxores, quas volunt, ducunt, re prorsus vera, brasilienses sunt, *et non modo penes fictionem iuris.*

Nullatenus negari potest tanta assimilationis vis heic fortiter suaviterque vigen, omnesque (*solis, ut patet, exceptis Iudaeis*) involvens, sin minus quandoque in priore, at certe in generatione altera vel tertia.

Quae cum ita revera sint, *ipsummet animarum seu Ecclesiae bonum omnino exigit ut hocce Oecumenicum de orientalibus Ecclesiis decretum a tanta rerum obiectivitate nullatenus abstrahat.*

Venerabiles confratres igitur enixe in Domino rogamus ut omni cura attendere velint ad ea quae mox, esto perquam breviter, notantur seu etiam suggeruntur.

1. Candide agnoscatur necesse est *aliam esse conditionem orientalium huc demigratorum, atque omnino aliam eorum descendantium*, utpote re ipsa brasiliensium (ut in praenotamine signanter inculcandum fuit).

2. Ex consequenti, absit necesse est ab ecclesiastici legislatoris mente quilibet conatus (chimaericus sane qui esset, utpote omni fundamento in re prorsus carens) ad hoc tendens ut, denis vel bis denis lustris post, existant in his novi mundi plagis novellae florentesque Ecclesiae *orientales*, patriarcharum in oriente degentium iurisdictioni subiectae, e fidelibus nimirum (esto, penes fictionem iuris, brasiliensibus) constantes, proavorum (tamen) idiomate loquentibus.

3. Quin potius, *Ordinariis orientalibus specialissima impraesentiarum esto sollicitudo* ut sanctae vitae sacerdotes, iugiter et maiore qua fieri possit copia, eligant, qui in has plagas, quamdiu orientalis immigrationis phaenomenon pergit

(quod forsitan per saeculum erit, prout felici nobis omni est), mittantur ad spiritualement curam de suis concivibus gerendam huc appellentibus.

4. Qui sacerdotes orientales omnes, *tamquam propriis Ordinariis*, subsint episcopis orientalibus heic degentibus.

5. Qui porro orientales episcopi cum *plene in nostro Brasiliensi episcoporum corpore, ceu, iuribus aequalia, membra integrentur*, tum patriarcharum in oriente degentium iurisdictioni nullatenus sint subiecti, sed, propriam personalem Provinciam constituentes, suum habeant metropolitam, unum nimirum ex ipsis, Apostolicae Sedi immediate subiectum.

6. Orientalium huc demigratorum spirituale bonum, penes ea quae heic, sub nn. 3, 4 et 5, suggeruntur, omni ex parte (in germine utique) provisum videtur.

7. *Fideles autem brasilienses ex orientali stirpe*, sive ex toto sive ex parte, *descendentes* (maxime post generationem alteram) cum revera brasilienses sint et nonnisi qua tales sese habeant, perinde ut nonnisi qua tales in foro civili et sociali habeantur, *nesse omnino est nullatenus amplius existant*, ad ecclesiasticum forum quod attinet, *vigenti « exceptionis » regimini subiecti*, quippe queis ceteroquin summopere displicet, ut apud fere omnes in confesso dignoscitur.

Nesce, inquit, omnino est eosdem in Ecclesiae quoque foro ita prorsus haberi itaque revera esse, ut ceteri, sine exceptione, brasilienses omnes, e qualibet alia stirpe descendentes.

Sint videlicet et ipsi nonnisi latini ritus et nonnisi qua tales habeantur prorsus.

Quam maxime igitur in votis est ut, cum nova sint tempora, i. e., cum prorsus nova, in his novellis mundi partibus, existant rerum personarumque adiuncta, tum, veteribus dimissis, *nova etiam emergant criteria in ritu determinando, cui sit subiciendus fidelis.*

Ut vix notare oportet, heic, sub n. 7, ritus nomine venit disciplina dumtaxat seu regimen. Nam ad ritum, prout, iure merito, potissimum audit s. Liturgiam, facit subsequens ultimusque 8 numerus.

8. Ad sacras Liturgias quod spectat, quibus ditissima promitur orientalium traditio, firmissima nobis arridet spes fore ut, ipsorum orientalium huc demigratorum eorumque descendendum tramite, perquam magnum sint omni populo allaturae bonum, modo, ut patet, sacri textus lusitane sonent, prout iam, felici auspicio, fieri incipit, e. g., in urbe S. Pauli.

Hae sunt considerationes praecipuae, quas, gravi quidem conscientiae pondere pressi, venerabilibus in episcopatu confratribus, de solo animarum seu Ecclesiae bono sollicitis, summa cum sinceritate promere satagimus, firmiter sperantes fore ut summa quoque industria ab ipsis ad trutinam sapientis criticae revocentur necnon ad lacunam in hocce praeclarissimo decreto implendam eisdem haud nihil deserviant.

Schema in genere placet. Proponuntur haec, quae sequuntur, emendamenta.

N. 1, lin. 3. « ad *illas* venerabiles ». Auferatur « *illas* », quia non habet postea correlativum.

Lin. 3. Loco « orientis » (quae vox sensum geographicum habet) dicatur potius « *orientales* », quae sunt illae quoque quae in occidente versantur, ratione ritus.

Lin. 5. Vox « catholicae » auferatur, quia superflua prope « universae ».

Lin. 7. Loco « sive in oriente sive in occidente » melius diceretur: « sive *in orientis* sive *in occidentis* finibus *vivunt* ».

Lin. 10. Loco « inter populos orientis » dicerem « inter populos *orientalium rituum* ».

N. 2. Proponitur nova formula quae videtur clarior: « Ecclesiarum particularium orientalium varietas in Ecclesia *catholica* nedum eiusdem noceat *unitati*, eam potius declarat. *Quapropter* Ecclesia catholica intendit ut salvae et integrae maneant legitimae uniuscuiusque *particularis Ecclesiae* traditiones *propriae*, pariterque vult ut *earum Ecclesiarum* vitae ratio variis temporum locorumve necessitatibus aptetur ».

N. 3, linn. 1-4. Omitterem, utpote hic non necessariam immo forte disputabilem definitionem Ecclesiae.

Lin. 6. Dicatur, claritatis causa, « ... partim *inter se* differentes ».

Lin. 11. Loco « nulla vero Ecclesia », dicatur: « nulla vero Ecclesia *particularis* ».

N. 6, lin. 23. Loco « Ordinibus et Congregationibus Ecclesiae latini ritus » dicerem potius: « Ordinibus et Congregationibus *latini ritus* ».

Lin. 25. Loco « etiam provincias orientales » dicerem: « etiam provincias *orientalis ritus* ».

N. 7, lin. 29. Dicerem: « in cognitione *rituum*, doctrinae, *disciplinae*, historiae etc. ».

N. 9, lin. 1. Sic melius dicendum videtur: « Baptizati acatholici *orientalis ritus*, qui ad *catholicae Ecclesiae unitatem* admittuntur, in regionibus etc. ».

N. 10, lin. 8. Loco « ... in alios superiorem auctoritatem habere » dicerem: « ... in alios *episcopos* auctoritatem habere ». Illud « superiorem » superabundat.

Lin. 9. Loco « Potestas igitur patriarchalis » dicendum videtur: « Potestas igitur *patriarchae*, qua *talis*, in episcopos etc. ». *Ratio* est: in propria Eparchia potestas patriarchae in clericos et fideles est vere episcopalis, ergo iuris divini.

N. 12, linn. 20-23. Sic legerem: « Ideoque haec Sancta Synodus non solum *statuit* ut eorum iura... maneant, verum etiam *exoptat* ut patriarchatus orientales etc. ».

N. 13, lin. 25. Loco « tempore posteriores sint », melius diceretur: « tempore *antiores* sint », nam inaequalitas dignitatis posset oriri ex anterioritate.

N. 14, lin. 30. Loco « cuius est etiam », dicerem « *quorum* est etiam ». *Ratio*: iuxta ea quae dicta sunt in n. 12, non solum Romanus Pontifex sed etiam Concilium Oecumenicum est competens.

N. 15. Totus hic numerus est superfluus, quia est res quae agitur in schemate dogmatico de Ecclesia. Ergo auferri potest.

N. 16, lin. 6. Loco « iis reservationibus » dicatur « iis *tantum* reservationibus ».

Lin. 6. Loco « quas bonum commune Ecclesiae » dicerem fusius: « quas *unitas* Ecclesiae ac bonum *animarum* commune ».

N. 17. Totus hic numerus melius mihi ita sonaret: « Singulis Ecclesiarum orientalium episcopis facultas est a lege generali pro Ecclesiis orientalibus lata in

casu *tantum* peculiari dispensandi, quoties id ad bonum spirituale fidelium conferre *prudenter iudicaverint*, dummodo agatur de re in qua Sedes Apostolica, *aut alia auctoritas cui specialis reservatio ab eadem Sede Apostolica forte facta fuerit*, dispensare solet ».

N. 20, lin. 2, pag. 9. Claritatis gratia, dicerem: « Idcirco *omnes* presbyteri *orientalium rituum* hoc sacramentum etc. ».

N. 22, lin. 11. Loco « servatis quoad licitatem etc. » dicendum videtur « servatis quoad *validitatem ac* licitatem etc. ». *Ratio* est, quia pro presbyteris latini ritus Confirmationem in periculo mortis administrantibus quaedam conditiones sunt ad validitatem. Ergo eadem conditiones manere debent etiam quando confirmant fideles orientales.

N. 25, lin. 22. Illud « saltem » videtur omnino auferendum, quia obligatio restringitur ad solos dies dominicos et festos de praecepto.

N. 26. Haec facultas mihi videtur inopportuna, ergo non concedenda. Nam:

a) si pro orientalibus concedatur, etiam occidentalibus erit concedenda: idque practice dissacraret institutum diei dominicae, quod iure censetur originis apostolicae;

b) in praxi, dies dominica esset vacua omni cultu divino, quia omnes fideles libentissime onus implerent vespere sabbati, ut tota dies dominica sit pro ipsis libera;

c) turbaretur significatio dogmatica diei dominicae, si cultus anticiparetur ad diem sabbati (quidam sabbatismus!);

d) cessaret mensura chronologica pro omnibus fidelibus, etiam eiusdem loci, quae sit eadem pro omnibus;

e) obligarentur episcopi ad duplicandas Liturgias, ad dandam commoditatem adsistendi Sacris sive die sabbati sive die dominica; idque cum gravi incommodo pro sacerdotibus, qui iam numero non sunt sufficientes.

N. 27, linn. 1-3. Verba « Cum... extendatur » videntur auferenda, quia a) ratio legis non est lex, et in iure non est necessaria explicatio; b) immo periculosa, cum accipi possent tamquam clausula facultatem ipsam limitans.

Melior videtur formula quae in schemate de episcopis et de dioeceseon regimine habetur, ita: « Placuit huic Sanctae Synodo ut patriarchae et hierarchae orientales, necnon et episcopi mere titulares, ipso iure facultates habeant:

1) Audiendi ubique terrarum confessiones fidelium cuiusvis ritus, etiam religiosorum utriusque sexus;

2) absolvendi ubique terrarum fideles cuiusvis ritus, etiam religiosos utriusque sexus, ab omnibus peccatis etiam reservatis, una excepta delatione qua sacerdos innocens accusatur de crimine sollicitationis apud iudices ecclesiasticos; necnon absolvendi ubique terrarum, pro externo quoque foro, ab omnibus censuris etiam reservatis, exceptis: a) censuris ab homine; b) censuris Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatis; c) censuris adnexis revelationi secreti S. Officii; d) excommunicatione latae sententiae Sedi Apostolicae simpliciter reservata contra clericos in sacris constitutos, omnesque cum illis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes.

N. 34, lin. 19. Loco « Dies festi pro omnibus », dicatur « Dies festi *de praecepto* pro omnibus ».

N. 40, lin. 16. Loco « Ad unitatem etc. » dicatur: « *Interim*, ad unitatem etc. ».

N. 44, lin. 7. Loco « non fiat inconsulto hierarcha loci » dicatur « non fiat *nisi probante* hierarcha loci ». Inconsulto, videtur parum.

N. 45. Titulus partis II non placet, quia ambiguus. Propono ut ita dicatur: « De unione christianorum orientalium cum catholicis fovenda ».

Lin. 1, « Sancta haec Oecumenica ». Auferatur adiectivus « haec » ad vitandam cacophoniam.

Lin. 2. Loco « fratres orientis etc. » dicatur « fratres *christiani* orientis ».

N. 47, lin. 5. Auferatur « *omnes* », quia inutile et forsitan haud verum.

N. 48, lin. 31. Loco « quae unitati huic adversantur » melius diceretur: « quae *rectae fidei* unitati *aut bonis moribus adversentur* ».

N. 50, lin. 13. Loco « ... quo unitas catholica instauranda impediatur », dicatur « ... quo *unio cum catholicis* instauranda impediatur ».

Lin. 14. Loco « siquidem disciplina ecclesiastica et ordo hierarchicus » dicatur: « siquidem ordo hierarchicus *iuris ecclesiastici* et ecclesiastica disciplina ».

Lin. 17. Loco « quae omnium christianorum orientalium unitati magis respondeat et dignitati melius consulat » dicerem: « quae omnium christianorum orientalium *unioni cum catholicis* magis *faveat* et dignitati melius consulat ».

N. 51, linn. 20-21. Loco « sacerdotium... valide servatum fuisse », dicatur « sacerdotium... *validum* servatum fuisse ». Validitas enim stat in ipso sacerdotio non in eiusdem conservatione.

Lin. 24. Loco « a ministro posita fuerint » dicatur « a ministro *competente* posita fuerint ».

N. 52, lin. 29. Loco « quo orientales seiunguntur », dicatur: « quo *christiani* orientales *a catholicis* seiunguntur ».

Linn. 34-35. Loco « Ecclesiae Christi... adhibita », melius diceretur: « Ecclesiae Christi, *super Petrum fundatae ab eoque in aevum pascendae*, reapse fiant, formula *professionis Fidei* adhibita *quae uniuscuiusque scientiae et conscientiae respondeat* ». Ratio: 1) debet saltem commemorari pomum discordiae inter nos et orientales, scil. primatus Petri; 2) non potest adhiberi eadem formula pro simplici fidei redeunte et pro episcopo aut clerico aut theologo! In horum professione necessaria videtur expressa mentio illorum dogmatum quae ab orthodoxis nunc impugnantur.

N. 53, lin. 3. Loco « orientem ac occidentem inter » dicatur « orientem inter ac occidentem ».

N. 54, linn. 14-15. Loco « Cum autem... est » dicatur « Cum autem... *sit* ».

13

Exc.MUS P. D. BERNARDINUS COLLIN

Episcopus Diniensis

Hoc schema satis respondere videtur praecipuis desideriis hierarchiarum orientalium, nam his venerabilibus Ecclesiis veram ac legitimam dignitatem tribuit in Ecclesia universali, quod quidem Oecumenismo favet. Attamen tres quaestiones nondum solvuntur.

Prima ad auctoritatis in quaque regione unicitatem pertinet (n. 4 non hanc dirimit).

Non amplius solvitur quaestio oriunda ex patriarcharum optandam participationem ad electionem Summi Pontificis.

Tandem principalis quaestio, cum sive praxim pastorem sive oecumenismum advertimus non dirimitur, scil. communicatio in sacris praesertim. Maxime optandum videtur ut Concilium, secundum antiquam consuetudinem, liberales leges instituat quoad sacramenta non catholicis ministranda. Unaquaeque hierarchia determinare poterit praxim tenendam pro qualibet Ecclesia vel loco.

Fortasse, immo, utiliter tolerandum esset ut catholici fideles recipere possint sacramenta a ministris non catholicis quotiescumque necessitas vel opportunitas id postulet, salvo tamen indifferentismi periculo.

Observationes particulares. Pag. 5, n. 2, lin. 18: bonum erit ut orientales Ecclesiae adhortentur ad mutationes quasdam quae tamen ad « latinizationem » non dirigantur.

Pag. 6, n. 4: optabile erit ut pro certo designentur ii qui convocabunt et praesident collationes periodicas et etiam praevidere coetus permanentes inter rituales.

Pag. 7, n. 9, lin. 1: « Transeuntes » melius sonat quam « redeuntes ».

Lin. 4: dicto « Optandum est » bonum videtur addere « generatim » cum hoc verbo indicetur norma generalis.

Pag. 7, nn. 10 et 11: clare definiendum quomodo designantur patriarchae, metropolitani et episcopi bonum erit.

Pag. 7, n. 13: pro certo semel indicandus est et per modo conciliario quaedam praecedentia inter patriarchas. Hoc est magni momenti in Ecclesiis orientalibus.

Pag. 18, n. 51: cur non confiteri, eadem reverentia, validitatem tam episcoporum orientalium quam patriarcharum non catholicorum?

14

EXC.MUS P. D. IOSEPH ANTONIUS DAMMERT BELLIDO

Episcopus Cajamarcensis

N. 6. No es suficiente la recomendación, debe imponerse que tengan las Ordenes y Congregaciones provincias orientales para trabajar eficazmente en esas regiones.

Nn. 32-33. En los matrimonios mixtos las cauciones, generalmente, son odiosas para los cristianos acatólicos, en particular porque se considera que el Sacramento del Matrimonio es válido, lo que es solemnemente afirmado por el presente esquema (n. 51).

15

EXC.MUS P. D. IOSEPH DESCUFFI

Archiepiscopus Smyrnensis

De patriarchis in Ecclesiis orientalibus. Rogo ut sequens paragraphus postponatur paragrapho 2, de patriarchis in schemate *de Ecclesiis orientalibus*.

De patriarchis. In Ecclesiis orientalibus ex antiquo nuncupantur patriarchae

illi episcopi aut metropolitae qui sedem habebant in capite provinciarum quae magna dignitate et potentiore principalitate pollebant in imperio romano. Sicut primitus, Urbes Antiochiae, Alexandriae et postea Byzantii.

Quando in Nicaeno, in Constantinopolitano I (382) et postea in Chalcedonensi (451) eis concessa est iurisdictio et auctoritas extraterritorialis « parilis Romani Pontificis in regione sua » implicite agnoscebatur initium nascentis primatus Sedis Romanae in iure ad appellationem quod est unum ex privilegiis in primatu contentis.

In posterum, specie post Chalcedonense patriarchae pro sibimetipsis vindicaverunt in ecclesias sibi submissas potestatem iurisdictionis; et hoc ipso significabant omnibus compertum esse sine iurisdictione reali regimen et unitas Ecclesiae tueri non posse.

Hanc veritatem experientia comprobata Christus iam nos edocuit quum vi potestatis suae divinae instituit Petrum principem Apostolorum et promisit ei assistentiam divinam eius successoribus iure communicandam ut Ecclesia sua in universo mundo usque ad consummationem saeculi sit *unum*, ad imaginem SS. Trinitatis et in terris fiat *unum ovile et unus Pastor*, ab oriente usque ad occidentem!

Notanda. 1. *Ad unionem fovendam*, patriarchae orientales, ordine hierarchico in Conc. Lateranense (1215, can. 5) et in Florentino iam recepto, sint etiam dignitate cardinalitia insigniti et in Congregationibus necnon in Commissionibus Romanis cum pari reverentia admissi, fiant cum aliis novis cardinalibus creandis pro regionibus exteris in nationibus noviter surgentibus, non occidentali sed aliena cultura instructis, *authoctoni* consultores, cooperatores aut rectores, in S. Congregatione Orientali aut forsitan in alia nova Congregatione instituenda pro regionibus non latinis Asiae, Africae et aliis similibus. Hac nova ordinatione rerum, sub auctoritate directa Summi Pontificis, immane pondus Ecclesiae universalis et praesertim orientalis et aliarum nationum exterarum cum eo portabunt et sic Sacrum Collegium et Congregationes aspectum universalis Ecclesiae praebebunt.